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 ACT DE CONSTATARE nr. 03/219 

mun. Chişinău                                                                                                               18.06.2015 

Comisia Naţională de Integritate, în componenţa membrilor Comisiei: Victor Strătilă – 

Vicepreședinte, Leonid Morari, Dumitru Prijmireanu și Vera Lupu examinînd rezultatele 

controlului privind eventuala încălcare a regimului juridic al conflictului de interese de către dl 

Serafim Urechean, președinte al Curții de Conturi, adoptă prezentul act de constatare. 

În adresa Comisiei a parvenit demersul nr. 93 din 30.04.2015 a Deputatului în Parlamentul 

Republicii Moldova, Ion Ceban, prin care se remite spre examinare după competență, demersul cet. 

Alexei Dimitrov cu nr. 125 din 29.04.2015, în privința Președintelui Curții de Conturi, Serafim 

Urechean. 

Același demers a fost remis Comisiei de către Centrul Național Anticorupție prin scrisoarea 

nr. 02/35-1426 din 07.05.2015.  

Potrivit celor relatate în demers, la 16.04.2015, aproximativ ora 21:30, dl Serafim Urechean 

a fost văzut la restaurantul de lux din capitală ”Mi Piace” din str. Trandafirilor 4, cu automobilul de 

serviciu de model Skoda Superb cu numărul de înmatriculare ----------------. 

Întru elucidarea aspectelor enunţate Comisia, a dispus iniţierea controlului privind eventuala 

încălcare a regimului juridic al conflictului de interese, de către dl Serafim Urechean, aprobînd 

procesul-verbal nr. 03/112 din 14.05.2015. 

Sub aspect procedural, conformîndu-se prevederilor pct. 44 al Regulamentului Comisiei 

Naționale de Integritate aprobat prin Legea nr. 180 din 19.12.2011, la 15.05.2015 prin scrisoarea 

nr. 03/1155, dl Serafim Urechean a fost informat despre inițierea procedurii de control.  

De asemenea, d-lui Serafim Urechean i s-a adus la cunoștință faptul că, conform 

prevederilor pct. 48 al Regulamentului vizat, are dreptul să ia cunoștință cu actele și materialele 

dosarului, să fie asistat de un avocat sau un reprezentant, precum și să prezinte orice documente 

justificative pe care le consideră necesare. De menționat că dl Serafim Urechean nu a luat 

cunoștință cu materialele dosarului și a nu a prezentat explicații. 

În temeiul pct. 46 al Regulamentului menţionat, Comisia, prin scrisoarea nr. 03/1187 din 

18.05.2015 a solicitat Curții de Conturi documente necesare pentru examinarea cazului dat.  

Examinarea documentelor și informațiilor prezentate Comisiei în cadrul controlului atestă 

următoarele.  

Președintele Curții de Conturi, Serafim Urechean a fost numit în funcție prin Hotărîrea 

Parlamentului nr. 83 din 21.04.2011.  

De menționat că, dl Serafim Urechean deține calitatea de subiect al declarării, conform 

prevederilor art.3 lit. a) al Legii nr. 16 din 15.02.2008 cu privire la conflictul de interese, fiind 

persoană cu funcție de demnitate publică căruia i se aplică dispozițiile Legii nr. 199 din 16.07.2010 

cu privire la statutul persoanelor cu funcție de demnitate publică, Legii Curții de Conturi nr. 261 

din 05.12.2008. 

 Declarațiile cu privire la venituri și proprietate, precum și cele de interese personale pentru 

anul 2014 au fost depuse, pe propria răspundere la 17.02.2015.  

 La 11.06.2015, Curtea de Conturi prin scrisoarea nr. 01-a-17 din 11.06.2015, a prezentat 

setul de documente cu referire la automobilul de model Skoda Superb cu numărul de înmatriculare 

----------------. 

Potrivit documentelor prezentate, prin Ordinul Președintelui Curții de Conturi, nr. 82-p din 

10.09.2012 cu privire la stabilirea suplimentelor de plată, s-a dispus stabilirea suplimentului de 



  

plată în mărime de 60% din salariul tarifar, dlui Prepelița Nicolae, pentru deservirea a două 

autoturisme cu numerele de înmatriculare ------------------- și ---------------------.  

Conform foii de parcurs Seria BM nr. 856190, eliberată dlui Prepelița Nicolae la 16.04.2015 

automobilul de model Skoda Superb cu numărul de înmatriculare --------------------, a parcurs 97 

km în raza municipiului Chișinău fără a fi specificate punctele de plecare, punctele de destinație, 

timpul de plecare sau timpul de sosire. 

Însă, din reportajul video difuzat la 17.04.2015 în mai multe surse mass-media, se remarcă 

că mașina de model de model Skoda Superb cu numărul de înmatriculare ------------------ este 

parcată în fața unui restaurant de lux din capitală care poartă denumirea ”Mi Piace”, situat în mun. 

Chișinău, str. Trandafirilor 4. În reportajul video menționat este surprins dl Serafim Urechean, 

președinte al Curții de Conturi, care potrivit autorului reportajului, a plecat de la restaurantul 

menționat în jurul orei 21:30 cu automobilul de serviciu. Potrivit acelorași surse, la 16.04.2015 în 

restaurantul ”Mi Piace”, revista mondenă ”Aquarelle” a organizat o petrecere. 

Adiacent materialelor remise de către Curtea de Conturi, a fost prezentată Comisei și 

invitația din partea revistei Aquarelle, adresată dlui Serafim Urechean, care este invitat la Balul de 

Primăvară, organizat de Prima Revistă pentru Femei AQUARELLE. Evenimentul a avut loc la 

16.04.2015 ora 19:00 în restaurantul ”Mi Piace”, str. Trandafirilor, 4. 

Reieșind din programul serii, specificat în invitația vizată, evenimentul la care a fost prezent 

dl Serafim Urechean nu a avut tangențe cu activitatea Curții de Conturi sau cu exercitarea 

conducerii Curții de Conturi de către acesta. 

Conform prevederilor art. 2 al Legii nr. 16 din 15.02.2008 cu privire la conflictul de 

interese, interesul personal este orice interes, material sau nematerial, al persoanelor prevăzute la 

art. 3 care rezultă din necesitățile sau intențiile personale ale acestora, din activități care pot fi 

legitime în calitate de persoană privată, din relațiile lor cu persoane apropiate sau persoane juridice, 

indiferent de tipul de proprietate, din relațiile sau afiliațiile personale cu partide politice, cu 

organizații necomerciale și cu organizații internaționale, precum și care rezultă din preferințele sau 

angajamentele acestora. 

În modul acesta, conform art. 5 al Legii nr. 16 din 15.02.2008 cu privire la conflictul de 

interese, dl Serafim Urechean în îndeplinirea atribuțiilor de serviciu avea obligația de a lua decizii 

conducîndu-se de legislația corespunzătoare și de politica statului în domeniul respectiv, ținînd 

cont de interesul public și renunțînd la interesele personale. 

Lit. c) alin. (3) al art. 5 al Legii nr. 16 din 15.02.2008 prevede că, persoanele prevăzute la 

art. 3 nu au dreptul să folosească, direct sau indirect, orice bun proprietate publică în interese 

personale. 

Astfel, Președintele Curții de Conturi, dl Serafim Urechean în conformitate cu prevederile 

art. 2 al Legii nr. 16 din 15.02.2008 cu privire la conflictul de interese, a admis conflictul de 

interese exprimat prin conflictul dintre exercitarea atribuțiilor funcționale în calitate de Președinte 

al Curții de Conturi și interesului personal, material sau nematerial, care rezultă din necesitățile 

personale de a utiliza automobilul de serviciu (proprietate publică) în interes personal. 

Totodată, dl Serafim Urechean, în conformitate cu alin. (2) art. 7 al Legii nr. 16 din 

15.02.2008, avea obligația de a acționa în orice moment astfel încît să servească drept exemplu 

pentru alți funcționari publici și pentru alte persoane fizice și va accepta responsabilitatea pentru 

modul în care își desfășoară activitatea în calitate de persoană privată la numirea în funcția 

publică și în timpul exercitării ei, precum și responsabilitatea pentru evitarea, identificarea, 

declararea și soluționarea conflictelor de interese în beneficiul interesului public. 

Conform prevederilor alin. (1) și (2) art. 9 al Legii nr. 16 din 15.02.2008 cu privire la 

conflictul de interese, dl Serafim Urechean trebuia să informeze imediat dar nu mai tîrziu de 3 zile 

în scris, șeful ierarhic sau organul ierarhic superior despre:  

”interesul, său ori a persoanelor apropiate, legat de decizia pe care trebuie să o ia personal sau la 

luarea căreia trebuie să participe, ori la acțiunea pe care trebuie să o întreprindă în îndeplinirea 

atribuțiilor sale de serviciu”. 

Așadar, contrar prevederilor legale menționate, Președintele Curții de Conturi, Serafim 

Urechean nu a declarat în termenul şi modul stabilit despre conflictul de interese în care se află şi 

conform art.11 al legii menționate nu a întreprins măsuri de tratare şi soluţionare a conflictului de 



  

interese manifestat prin folosirea automobilului de serviciu de model Skoda Superb cu numărul de 

înmatriculare -------------------, în scopuri personale. 

În baza celor expuse, în conformitate cu prevederile pct. pct. 27, 28, 29, 52, 53, 54 şi 58 ale 

Regulamentului Comisiei Naţionale de Integritate, aprobat prin Legea nr.180 din 19.12.2011, 

Comisia Naţională de Integritate, 

DISPUNE: 

1. Constatarea încălcării regimului juridic al conflictului de interese de către Serafim Urechean, 

Președinte al Curții de Conturi, exprimată prin nedeclararea în termenul şi modul stabilit 

despre conflictul de interese manifestat prin folosirea automobilului de serviciu de model 

Skoda Superb cu numărul de înmatriculare -------------------, în interes personal. 

2. Transmiterea actului de constatare Centrului Național Anticorupție, pentru aplicarea sancțiunii 

prevăzută de art. 313² Cod contravențional. 

3. Comunicarea actului de constatare dlui Serafim Urechean. 

4. Informarea petiționarului despre rezultatele controlului conform condițiilor stabilite de 

legislația în vigoare. 

 

 

 

Vicepreședinte al Comisiei 

Naţionale de Integritate                                                                                   Victor STRĂTILĂ

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COORDONAT:  

 

Șef al Direcției control  

interese personale                                                                                  Adela GRICIUC 

 

Consultant principal al Direcției 

control interese personale                                                                   Ala TIMOFTICĂ 


